К делу № 1-420/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 13 августа 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Арестова Н.А.

при секретере ФИО1

с участием государственного обвинителя помощника транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Евсеева М.А.

подсудимого ФИО2

защитника Повойко А.А., предоставившего ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обвиняется в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В 2017 году, не позднее 16.10.2017г. у ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находившихся в неустановленном следствием месте, возник умысел, направленный на извлечение, в течение длительного времени, дохода в особо крупном размере, в обход государственного контроля – за счет осуществления без регистрации незаконной предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, вступили в сговор и разработали преступный план, согласно которому, в нарушение требований Федерального Закона РФ от 22.12.2008г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», приказа государственного Таможенного комитета России №1230 от 28.12.2000 «О маркировке отдельных подакцизных товаров», неустановленное лицо, неосведомленное об их преступных намерениях, находящееся в республике Армения, самолетом, следующим по маршруту «Ереван – Краснодар», будет направлять в г. Краснодар грузы – табачные изделия производства Республики Армения, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. В грузовой авианакладной получателем будут указаны ФИО2 или лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которые, предъявив документ, удостоверяющий личность, в грузовом терминале ОАО «Международный аэропорт Краснодар», расположенном по адресу: 

<

адрес> №, получат груз – табачные изделия производства Республики Армения, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые реализуют их на территории Краснодарского, Ставропольского края и Ростовской области, полученные денежные средства потратят по своему усмотрению. 

Реализуя указанный план, ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в Республике Армения приискали неустановленное лицо, неосведомленное об их преступных намерениях, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ авиарейсом, следующим по маршруту «Ереван – Краснодар», на имя ФИО2 направило в качестве груза, имеющего маркировку «сигареты»: по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 449кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 478кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 451кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 469кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 493кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 514кг.; по грузовой квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 584 кг.; по грузовой квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 558 кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 542кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 582кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 545кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 555кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 567кг.; по грузовой квитанции «№ от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 507кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 519кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 545кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 572кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 543кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 567кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 562кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 619кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 505кг.; по грузовой квитанции «№ от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 562кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 550кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 555кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 560кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 708кг.; по грузовой квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 708 кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 601кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 700кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 689кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 703кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 700кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 701кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 722кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 601кг.; по грузовой квитанции «№» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 536кг.; по грузовой квитанции «№ от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 557 кг. На имя ФИО. по грузовой квитанции «262-0219 6806» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 609кг.; по грузовой квитанции «262-0219 6865» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 604кг.; по грузовой квитанции «262-0219 6876» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 620кг.; по грузовой квитанции «262-0219 6740» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 600кг.; №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ получен груз, занимающий 58 мест, весом 660 кг.; по грузовой квитанции «262-0219 6994» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 667кг.; по грузовой квитанции «262-0219 6891» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 612кг.; по грузовой квитанции «262-0874 1014» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 621кг.; по грузовой квитанции «262-0874 1073» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 619кг.; по грузовой квитанции «262-0874 1121» от ДД.ММ.ГГГГ товар весом 620кг., производства Республики Армения. Незаконное хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляли в неустановленном месте. Перевозку немаркированных табачных изделий из грузового терминала ОАО «Международный аэропорт Краснодар» до места последующего хранения и продажи, осуществляли на автомобиле «Опель», регистрационный номер 

<

данные изъяты>. 

Продолжая реализовывать преступный замысел, ФИО2 совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и степень общественной опасности деяния, а так же возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Российской Федерации и желая этого, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на нарушение в Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего оборот табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрели у неустановленного в ходе следствия лица, находящегося в республике Армения, неосведомленного об их преступных намерениях, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 33 500 пачек, а именно: сигареты «Black Tip» в количестве 15 000 пачек, «Classic Gold» в количестве 1000 пачек, «Classic Ultima» в количестве 8 500 пачек, «Akhtamar Original» в количестве 2 000 пачек, «GARNI Premium Blue» в количестве 3 500 пачек, «VIP V3 BLUE» в количестве 2 500 пачек, «VIP V6 BLACK» в количестве 1000 пачек, которые рейсом U6 2872, следующим по маршруту «Ереван – Краснодар», поступили на грузовой терминал ОАО «Международный аэропорт Краснодар», расположенный по адресу: 

<

адрес> №. При этом ФИО2 и ФИО. было достоверно известно, что согласно п. п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которым табачная продукция, предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, исключающими возможность их подделки и повторного использования, кроме того, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по грузовой авианакладной № от ДД.ММ.ГГГГ, по грузовой авианакладной № от ДД.ММ.ГГГГ, по грузовой авианакладной № от ДД.ММ.ГГГГ поступивший груз – табачные изделия производства Республики Армения, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, были получены ими в грузовом терминале ОАО «Международный аэропорт Краснодар». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 час. 10 мин., с целью сбыта части немаркированных табачных изделий производства Республики Армения, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, погрузили в багажное отделение и салон автомобиля «Опель», регистрационный номер АМ 34TV 825 40 картонных коробок, в которых находилось 20 000 пачек сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ указанная немаркированная табачная продукция была обнаружена сотрудниками полиции и в период времени с 15 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин. в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъята из автомобиля «Опель», регистрационный номер АМ 34TV 825, находившегося на территории ОАО «Международный аэропорт Краснодар», по адресу: 

<

адрес> №. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта части немаркированных табачных изделий производства Республики Армения, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ФИО., проживающему в 

<

адрес>, ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на автомобиле «Опель», регистрационный номер АМ 34TV 825 доставили 27 картонных коробок, в которых находилось 13 500 пачек сигарет, в ООО «Деловые линии», по адресу: 

<

адрес> №, основным видом деятельности которой является оказание услуг по перевозке грузов. ДД.ММ.ГГГГ указанная немаркированная табачная продукция была обнаружена сотрудниками полиции и в период времени с 10 час. 20 мин. до 12 час. 00 мин. в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъята из помещения сортировочного склада ООО «Деловые линии», расположенного по адресу: 

<

адрес> №. 

Всего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК УТ МВД России по ЮФО было изъято 67 коробок, в которых находилось 33 500 пачек немаркированных табачных изделий производства Республики Армения, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В соответствии с заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ «исследуемые объекты в пачках с надписью «Classic Ultima», «VIP V3 BLUE», «VIP V6 BLACK», «GARNI Premium Blue»,«Akhtamar Original», «BLACK TIP», содержат измельченные части растения рода табак (Nikotiаna tabacum L.) сем. Пасленовые (Solanaceae).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «табачные изделия «Black Tip», «Classic Gold», «Classic Ultima», «Akhtamar Original», «GARNI Premium Blue», «VIP V3 BLUE», «VIP V6 BLACK» производства Республики Армения, общим количеством 33 500 пачек не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальная (акцизная) марка Российской Федерации, МРЦ и знак обращения на рынке Российской Федерации) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации). Рыночная стоимость партии товара, однородного товару «сигареты марок «Black Tip», «Classic Gold», «Classic Ultima», «Akhtamar Original», «GARNI Premium Blue», «VIP V3 BLUE», «VIP V6 BLACK» общим количеством 33 500 пачек, производства Республики Армения, не отвечающего требованиям законодательства РФ, т.е. маркированного специальными (акцизными) марками РФ, имеющего информацию об МРЦ на пачках, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 2 572 095 рублей», что согласно п. 2 примечанию к ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ является особо крупным размером.

При ознакомлении ФИО2 с материалами уголовного дела им было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство. Судом установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно заявлено им после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действия правильно квалифицированы по п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких.

Между тем, суд принимает во внимание, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает чистосердечное раскаяние, признание своей вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что его исправление может быть достигнуто и без изоляции его от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ и назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст.64 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции № ФБУ МРУИИ № ГУФСИН России по КК, не менять постоянное место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: табачные изделия «Black Tip», «Classic Gold», «Classic Ultima», «Akhtamar Original», «GARNI Premium Blue», «VIP V3 BLUE», «VIP V6 BLACK» производства Республики Армения, общим количеством 33 500 (тридцать три тысячи пятьсот) пачек сигарет, упакованные в 67 картонных коробок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу: грузовые авианакладные на получателя ФИО2: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; грузовые авианакладные на получателя ФИО3 №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, СД-диск с отчетами о движении денежных средств по счетам, оформленным на имя ФИО. и ФИО2, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе серия 39 №, заявление ФИО. на банковское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ, полис страхования ООО СК «Сбербанк страхование», чек-ордер, извещение ООО СК «Сбербанк страхование», три листа с черновыми записями, постановление о предоставлении результатов ОРД № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; изъятую в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» табачную продукцию, упакованную в картонные коробки в количестве 67 коробок; рапорт о результатах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»; рапорт о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»; объяснение ФИО2 с приложением копии паспорта; объяснение ФИО. с приложением копии водительского удостоверения; рапорт о проведении гласного ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ; справку о проведении гласного ОРМ «Исследование предметов и документов»; письмо в ЦЭКТУ ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма в ЭИО № (г. Новороссийск) ЭКС регионального филиала ЦЭКТУ в г. Ростове-на-Дону №; акт передачи объектов табачных изделий производства Армении; заключение специалиста ЦЭКТУ; копию запроса в АО МАКР №; ответ на запрос из АО МАКР; сведения БД «Поток» в отношении а/м «Опель» р/н 

<

данные изъяты>; объяснение ФИО.; сведения БД в отношении ФИО.; запрос в БСТМ ГУ МВД РФ по КК №; ответ на запрос из БСТМ; объяснение ФИО.; письмо в ЭКЦ МВД РФ по КК №; справку об исследовании №, 178и от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Южный акцизный таможенный пост №; запрос в ООО «Деловые линии» №; запрос в Росреестр №, накладные (экспедиторские расписки) на получателя ФИО №, №, №, №, №, №, №, №; накладные (экспедиторские расписки) на получателя ФИО3 №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № (дубликат), №, № (дубликат), №, №; разовый пропуск на въезд автомобиля Опель -825, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов ОРД № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов ОРД № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; справку № от ДД.ММ.ГГГГ на 48-ми листах; распечатку сведений из базы данных ИБД регион на гр. ФИО. на 1-м листе; распечатку сведений из базы данных СПО СК: АС «Российской паспорт» на ФИО. на 4-х листах; распечатку сведений из базы данных ФИС ГИБДД на гр. ФИО. на 6-ти листах; распечатку сведений из базы данных СПО СК: АС «Российской паспорт» на гр. ФИО. на 5-ти листах; распечатку сведений из базы данных ИБД Регион на гр. ФИО. на 1-м листе; распечатку сведений из базы данных СПО СК: АС «Российский паспорт» на гр. ФИО. на 2-х листах; распечатку сведений из базы данных ИБД Регион на гр. ФИО. на 1-м листе; распечатку сведений из базы данных ИБД Регион на гр. ФИО. на 1-м листе; распечатку сведений из базы данных СПО СК: АС «Российский паспорт» на гр. ФИО. на 3-х листах; распечатку сведений из базы данных СПО СК: АС ЦБД УИГ («Мигрант») на гр. ФИО на 3-х листах, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; постановление о предоставлении результатов ОРД рег. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; копию постановления Краснодарского краевого суда на проведение ОРМ в отношении гр. ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, рег. №; стенограммы телефонных переговоров на 6-ти листах; диск CD-R, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмму аудиозаписи беседы с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 7-ми листах; диск CD-R, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Советского

районного суда г.Краснодара Н.А. Арестов